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fur nicht begeh- und befahrbare Flachen
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbauten

Anforderungen an den Untergrund

0OS 6 chemisch widerstandsfahige Beschichtung

fur mechanisch gering beanspruchte Flachen
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbau

Anforderungen an den Untergrund

Anforderungen an die Haftung

0S 7 (ZTV-ING 7.1/7.2) Beschichtung unter Dichtungsschichten
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbauten

Anforderungen an den Untergrund

Anforderungen an die Haftung

OS 8 chemisch widerstandsféhige Beschichtung

fur befahrbare, mechanisch stark belastete Flachen
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbau

Anforderungen an den Untergrund

Anforderungen an die Haftung

OS 9 (OS-E) Beschichtung mit erhdhter Risstiberbriickung
fir nicht begeh- und befahrbare Flachen
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbau

Anforderungen an den Untergrund

Anforderungen an die Haftung

OS 10 (ZTV-ING 7.3) Beschichtung als Dichtungsschicht
Eigenschaften

Anwendungsbereich

Aufbau

Anforderungen an den Untergrund

Anforderungen an die Haftung

0OS 11 (OS-F) Beschichtung mit erhéhter dynamischer
Rissiberbrickung fir begeh- und befahrbare Flachen

391
391

392
392
393
394
394
394

395

395
396
397

397
397
398
398
399
399
399
399
399
401
401
401

402
402
402
402
405
405

405
405
405
406
407
408
408
408
409
409
409
410

410



10.7.11.1
10.7.11.2
10.7.11.3
10.7.11.4
10.7.11.5
10.7.12
10.7.12.1
10.7.12.2
10.7.12.3
10.7.12.4
10.7.12.5
10.7.13
10.7.13.1
10.7.13.2
10.7.13.3
10.7.13.4
10.7.13.5
10.8

10.8.1
10.8.1.1
10.8.1.2
10.8.2

10.8.2.1
10.8.2.2
10.8.2.3
10.8.2.4
10.8.2.5
10.8.3
10.8.3.1
10.8.3.2
10.8.3.3
10.8.3.4
10.8.4
10.8.4.1
10.8.4.2
10.8.4.3
10.8.4.4
10.8.4.5
10.9
10.10
10.10.1
10.10.2
10.11
10.12

Eigenschaften
Anwendungsbereich

Aufbauten

Anforderungen an den Untergrund
Anforderungen an die Haftung

0S 12 (PC) Beschichtung mit Reaktionsharzbeton bzw. -mértel

Eigenschaften
Anwendungsbereich

Aufbau

Anforderungen an den Untergrund
Anforderungen an die Haftung

08 13Beschichtung mit nicht dynamischer Risstiberbriickung

Eigenschaften:

Anwendungsbereich:

Aufbau:

Anforderungen an den Untergrund
Anforderungen an die Haftung

Besondere Anforderungen und Probleml&sungen
bei Bodenbeschichtungen

Elektrische Eigenschaften

Béden mit hohem elektrischem Widerstand
Elektrische Ladungen ableitende Fuf3bodenbeschichtungen
Frischbetonschutz als Grundierung

fir nachfolgende Beschichtungen
Anforderungen an den Beton

Bearbeiten der Betonobertlache
Aufbringen der Grundierung

Beschichtung

Qualitative und wirtschaftliche Vorteile
Beschichtung verélter Betonflachen
Vorbereiten der Betonoberflache
Grundierung

Beschichtung

Vor- und Nachteile des Verfahrens
Maschinelle Beschichtung groBer Fldchen
Einbaufertiger

Funktion der Maschine

Leistung der Maschine

Vorteile maschineller Beschichtung
Ausblick

Rissiberbriickung

Rutschhemmung

Priifung

Herstellung rutschhemmender Oberflachenschutzsysteme
Qualitatssicherung

Literatur

410
411
411
413
413
413
414
414

415
415
415
415
416
416
416
416

417



11

111
11.2
1.3
11.3.1
11.3.2
11.3.3
11.3.4
11.3.5
11.3.6

11.3.7
11.3.8
11.3.9

11.3.10

11.3.11

12

121
12.2
12.3
12.4
125
12.6
12.6.1
12.6.2
12.6.3
12.6.4
12.7
12.8
12.9
12.10
12.11

Verstirken und Ertlichtigen von Stahlbetontragwerken
Claus Flohrer

Einleitung

Ziele von Verstarkungs-/ErtlichtigungsmaBnahmen
Magliche Ertiichtigungs- oder VerstarkungsmaBnahmen
Verstarken von Druckgliedern mit Spritzbeton oder Ortbeton
Erhdhung der statischen Nutzhéhe durch Aufbeton
Verstérken der Zugzone mittels Bewehrung und Spritzbeton
Verstarken oder Ertlichtigen mit eingeschlitzter Bewehrung
Verstarken oder Ertlichtigen mit externer Vorspannung
Verstarken mit auf die Oberfldche geklebten Stahllaschen,
CFK-Lamellen

Verstérken oder Ertlichtigen mit eingeschlitzten CFK-Lamellen
Verstarken oder Ertiichtigen durch Erhéhung der Duktilitéat
Verstarken oder Ertiichtigen

durch Erhéhung des VerschleiBwiderstandes

Ertlichtigung durch Erhéhung des Widerstandes

des bestehenden Bauwerks

Verstarken oder Ertlichtigen durch Erhéhung des Widerstandes

gegen chemischen Angriff
Literatur

Priifen, Planen und Ausschreiben
durch den sachkundigen Planer
Hannes Fiala

Einleitung

Fachliche Grundlagen

Rechtliche Grundiagen

Priifen

Planen

Ausschreiben

Allgemein

Technische Vorbemerkungen
Beschreibung der Leistung

Vergabe

Objektliberwachung
Qualitatssicherung

Objektbetreuung und Dokumentation
Honorar

Literatur

Sachregister

Autorenverzeichnis

439

439
439
440
440
441
442
443
444

446
450
450

452
452

453
454

455

455
456
458
458
474
476
476
476
477
479
480
482
484
485
490



